



平成26年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ポプラ
コード番号 7601 URL <http://www.poplar-cvs.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 目黒 真司
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 中間 昭登

TEL 044-280-2813

四半期報告書提出予定日 平成26年1月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年2月期第3四半期の連結業績(平成25年3月1日～平成25年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年2月期第3四半期	42,324	△1.2	△410	—	△389	—	△1,269	—
25年2月期第3四半期	42,848	△3.8	172	△60.7	185	△60.4	57	—

(注) 包括利益 26年2月期第3四半期 △1,194百万円 (—%) 25年2月期第3四半期 89百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年2月期第3四半期	△128.20	—
25年2月期第3四半期	5.85	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年2月期第3四半期	21,382	—	5,757	—	26.9	—
25年2月期	19,118	—	7,050	—	36.9	—

(参考) 自己資本 26年2月期第3四半期 5,757百万円 25年2月期 7,050百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年2月期	—	5.00	—	5.00	10.00
26年2月期	—	5.00	—	—	—
26年2月期(予想)	—	—	—	0.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年2月期の連結業績予想(平成25年3月1日～平成26年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	55,545	△1.6	△766	—	△748	—	△2,461	—	△248.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年2月期3Q	10,040,018 株	25年2月期	10,040,018 株
② 期末自己株式数	26年2月期3Q	134,196 株	25年2月期	133,997 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年2月期3Q	9,905,888 株	25年2月期3Q	9,906,026 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) セグメント情報等	8
4. 補足情報	9
(1) 販売実績	9
(2) 商品別売上状況	9
(3) 地域別売上状況	10
(4) チェーン全店状況	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、金融緩和や経済政策による円安・株高基調を背景に輸出系製造業を中心に景気回復の兆しが見られるものの、消費トレンドは横ばいの動向が続いています。

このような状況のもと、当社グループにおいては中期経営計画NEXTの一環としてさらなる顧客満足の追求に向けた業革を推進いたしました。

■業務改革の状況

今期から本格展開が始まった中食マックスシークシステムにより、ほとんどの店舗で中食カテゴリの販売が前年を超えており確実に成果を生み出しています。また、5月から本格運用がはじまったMDスキャンシステムによって、どの時間帯にどの顧客層が何を購入しているかについての検証データを瞬時に取り出せるようになりました。これにより営業担当者は個店レベルの売場構成、品揃えの問題をタイムリーに検証できるようになり、立地や顧客層に適合した売場を仮説構築し、機動的に展開できるようになりました。これらの営業改革によって中日販以上の店舗の過半の店舗が前年比を上回る水準に回復してきています。

■商品・サービスの状況

商品面では、立地・顧客層に応じたマーチャンダイジングを推進してまいりました。

10月より全店で、音楽、アプリ、ショッピング、ゲーム、国際電話等に使えるギフトカード（POSAカード）の販売を開始いたしました。

同じく10月より、広島を代表するメーカーであるモーツアルト監修によるオリジナルデザート「HITOTE MA（ひとてま）」シリーズを発売、デザートは前年を大きく上回る成績となりました。

■新規出店の状況

出店に関しては、開発体制を強化、法人加盟の開拓を推進した結果、32店舗の出店を達成しておりますが、消費税増税の影響などを見越し不振店の閉店積み増しを実施した結果、期末店舗数は694店舗となりました。

これらの取り組みにより、前年業績を上回る店舗が増加している一方、競合の影響により低迷する低日販店舗が全体の売上を押し下げ、既存店売上が前年を下回ったことから、当第3四半期連結累計期間の業績は、チェーン売上高63,789百万円（前年同期比4.3%減）、営業総収入42,324百万円（同1.2%減）、営業損失410百万円（前年同期実績：営業利益172百万円）、経常損失389百万円（同：経常利益185百万円）、また、売却予定の神奈川工場建物および土地311百万円、不採算店舗463百万円の減損損失を計上したことに伴い、四半期純損失1,269百万円（同：四半期純利益57百万円）となりました。

当社グループの主要な売上高は、次のとおりであります。

(卸売上)

当第3四半期連結累計期間におけるフランチャイズ加盟店舗に対する卸売上高につきましては、消費の低迷などの影響により、8,537百万円（前年同期比7.3%減）となりました。

(小売売上)

当第3四半期連結累計期間における直営店舗の小売売上高につきましては、直営店舗数の増加などの影響により、29,632百万円（前年同期比0.8%増）となりました。

なお、当社グループは、コンビニエンスストア事業のみを報告セグメントとしているため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は前連結会計年度末に比較し2,828百万円増加し8,566百万円（前連結会計年度末比49.3%増）となりました。これは、主に現金及び預金が2,887百万円増加したことによるものであります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は前連結会計年度末に比較し564百万円減少し12,816百万円（前連結会計年度末比4.2%減）となりました。これは、主に有形固定資産が665百万円減少したことによるものであります。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は前連結会計年度末に比較し3,823百万円増加し10,637百万円（前連結会計年度末比56.1%増）となりました。これは、主に仕入債務が3,227百万円増加したことによるものであります。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末の固定負債は前連結会計年度末に比較し265百万円減少し4,987百万円（前連結会計年度末比5.1%減）となりました。これは、主に長期預り金が146百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は前連結会計年度末に比較し1,293百万円減少し5,757百万円（前連結会計年度末比18.3%減）となりました。これは、主に四半期純損失1,269百万円の計上により利益剰余金が減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成26年2月期の業績予想につきましては、平成25年9月30日に公表いたしました業績予想を修正しておりません。詳細につきましては、本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,356,837	5,244,009
受取手形及び売掛金	203,454	141,266
商品及び製品	1,390,843	1,509,382
原材料及び貯蔵品	22,719	24,680
その他	1,772,672	1,654,769
貸倒引当金	△8,810	△7,923
流動資産合計	5,737,715	8,566,185
固定資産		
有形固定資産		
自社有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,780,884	1,386,431
土地	3,002,924	2,935,963
その他（純額）	1,778,797	1,650,103
自社有形固定資産合計	6,562,606	5,972,499
貸与有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,561,302	1,375,392
土地	698,497	800,840
その他（純額）	109,848	117,569
貸与有形固定資産合計	2,369,649	2,293,801
有形固定資産合計	8,932,255	8,266,300
無形固定資産		
820,461		851,247
投資その他の資産		
敷金及び保証金	3,026,712	2,922,808
その他	690,951	859,942
貸倒引当金	△89,675	△83,872
投資その他の資産合計	3,627,987	3,698,879
固定資産合計	13,380,704	12,816,427
資産合計	19,118,419	21,382,613

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年11月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,653,824	4,981,096
加盟店買掛金	1,053,226	1,953,228
預り金	1,442,599	1,372,851
未払法人税等	122,846	86,508
賞与引当金	44,383	12,804
ポイント引当金	7,407	6,703
その他	1,490,317	2,224,551
流動負債合計	6,814,603	10,637,743
固定負債		
退職給付引当金	293,159	345,910
資産除去債務	1,112,345	1,079,178
長期預り金	1,872,156	1,725,406
その他	1,975,284	1,836,787
固定負債合計	5,252,946	4,987,282
負債合計	12,067,550	15,625,026
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,410,137	2,410,137
資本剰余金	2,650,468	2,650,468
利益剰余金	2,002,787	633,817
自己株式	△92,245	△92,362
株主資本合計	6,971,148	5,602,061
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	79,721	155,524
その他の包括利益累計額合計	79,721	155,524
純資産合計	7,050,869	5,757,586
負債純資産合計	19,118,419	21,382,613

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)
営業総収入		
売上高	39,525,194	39,079,687
営業収入	3,323,704	3,244,342
営業総収入合計	42,848,898	42,324,029
売上原価	31,002,935	30,517,860
営業総利益	11,845,963	11,806,169
販売費及び一般管理費	11,673,527	12,216,697
営業利益又は営業損失(△)	172,435	△410,528
営業外収益		
受取利息	8,968	11,359
受取配当金	1,490	2,298
受取保険金	13,055	21,687
貸倒引当金戻入額	—	3,090
その他	24,116	21,830
営業外収益合計	47,631	60,267
営業外費用		
支払利息	17,130	32,239
貸倒引当金繰入額	7,542	—
その他	10,200	7,404
営業外費用合計	34,873	39,643
経常利益又は経常損失(△)	185,193	△389,904
特別利益		
固定資産売却益	817	121
補償金・違約金	4,619	2,086
受取手数料	—	76,590
補助金収入	—	59,814
開発負担金収入	—	50,000
その他	—	9,470
特別利益合計	5,437	198,082
特別損失		
固定資産売却損	0	76
固定資産除却損	15,698	2,318
減損損失	2,737	854,903
店舗閉鎖損失	22,287	94,819
その他	—	13,666
特別損失合計	40,724	965,784
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	149,906	△1,157,605
法人税、住民税及び事業税	79,629	78,281
法人税等調整額	12,343	34,023
法人税等合計	91,973	112,304
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	57,933	△1,269,910
四半期純利益又は四半期純損失(△)	57,933	△1,269,910

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年3月1日 至 平成24年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失 (△)	57,933	△1,269,910
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	31,988	75,803
その他の包括利益合計	31,988	75,803
四半期包括利益	89,922	△1,194,107
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	89,922	△1,194,107
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

（5）セグメント情報等

（セグメント情報）

前第3四半期連結累計期間（自平成24年3月1日 至平成24年11月30日）

当社グループは、「コンビニエンスストア事業」（付帯事業としての「食品製造卸事業」を含む）を主とし、「ドラッグストア事業」「保険代理店事業」及び「不動産管理事業」を行っております。

「コンビニエンスストア事業」を単一の報告セグメントとしており、その他の事業については、重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間（自平成25年3月1日 至平成25年11月30日）

当社グループは、「コンビニエンスストア事業」（付帯事業としての「食品製造卸事業」を含む）を主とし、「ドラッグストア事業」及び「保険代理店事業」を行っております。

「コンビニエンスストア事業」を単一の報告セグメントとしており、その他の事業については、重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

4. 補足情報

当社グループは、コンビニエンスストア事業のみを報告セグメントとしているため、コンビニエンスストア事業を部門別・商品別・地域別に記載しております。

(1) 販売実績

セグメントの名称		当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年11月30日)	
		金額 (千円)	前年同期比 (%)
コンビニエンスストア事業	卸売部門	8,537,739	92.7
	小売部門	29,632,558	100.8
	加盟店からの収入	1,658,169	92.2
	その他の営業収入	1,586,172	104.0
その他の事業		909,389	100.8
合計		42,324,029	98.8

下記(2)、(3)の販売実績は、コンビニエンスストア事業にかかわるものであります。

(2) 商品別売上状況

商品別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年11月30日)		
	金額 (千円)	構成比率 (%)	前年同期比 (%)
卸売上			
ファーストフード	3,986,443	46.7	93.5
加工食品	1,925,925	22.6	88.3
生鮮食品	2,319,589	27.2	94.7
非食品	81,424	0.9	97.7
サービス他	224,355	2.6	95.4
小計	8,537,739	100.0	92.7
小売売上			
ファーストフード	5,824,983	19.7	104.3
加工食品	7,987,528	27.0	100.7
生鮮食品	3,243,990	10.9	100.9
非食品	12,075,147	40.7	98.8
サービス他	500,910	1.7	110.2
小計	29,632,558	100.0	100.8
合計			
ファーストフード	9,811,426	25.7	99.6
加工食品	9,913,453	26.0	98.0
生鮮食品	5,563,579	14.6	98.2
非食品	12,156,571	31.8	98.8
サービス他	725,266	1.9	105.2
合計	38,170,298	100.0	98.8

(注) 1. 表示金額には、消費税等は含んでおりません。

2. ファーストフードは、ポプ弁等の弁当惣菜類及びサンドイッチ等のパン製品類等であり、加工食品は、瓶缶飲料、菓子類及び酒類等であり、生鮮食品は、乳製品等の日配品及び青果等であり、非食品は、本雑誌類、日用雑貨及びたばこ等であり、サービス他は、チケット代等であり。

(3) 地域別売上状況

地域別	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)		
	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)
卸売上			
茨城県	10,994	0.1	376.1
埼玉県	131,588	1.5	116.6
千葉県	206,699	2.4	104.2
東京都	1,933,943	22.7	87.7
神奈川県	591,938	6.9	95.7
富山県	243,982	2.9	83.7
石川県	21,114	0.2	117.0
滋賀県	67,028	0.8	104.9
京都府	35,370	0.4	83.9
大阪府	297,123	3.5	127.1
兵庫県	181,373	2.1	83.9
鳥取県	550,890	6.5	105.0
島根県	1,297,678	15.2	87.8
岡山県	348,029	4.1	109.9
広島県	1,093,644	12.8	90.2
山口県	480,398	5.6	92.6
香川県	22,239	0.3	90.0
愛媛県	46,733	0.6	93.1
福岡県	623,138	7.3	78.6
佐賀県	12,984	0.2	86.7
長崎県	44,532	0.5	—
熊本県	95,677	1.1	140.6
大分県	200,634	2.3	96.2
卸売部門合計	8,537,739	100.0	92.7

地域別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年11月30日)		
	金額 (千円)	構成比率 (%)	前年同期比 (%)
小売売上			
埼玉県	211,267	0.7	53.8
千葉県	731,051	2.5	99.6
東京都	3,485,477	11.8	102.7
神奈川県	791,884	2.7	103.7
富山県	699,004	2.4	105.9
石川県	441,458	1.5	99.3
京都府	132,574	0.4	95.2
大阪府	1,632,045	5.5	137.4
兵庫県	1,090,206	3.7	98.9
鳥取県	2,474,570	8.3	91.5
島根県	1,439,151	4.8	113.1
岡山県	1,341,916	4.5	92.5
広島県	6,596,499	22.3	102.7
山口県	995,126	3.3	94.7
香川県	905,137	3.0	99.4
愛媛県	48,870	0.2	33.8
福岡県	4,640,432	15.7	105.9
佐賀県	81,731	0.3	96.6
熊本県	975,929	3.3	85.5
大分県	918,221	3.1	89.6
小売部門合計	29,632,558	100.0	100.8
総合計	38,170,298	—	98.8

(注) 表示金額には、消費税等は含んでおりません。

(4) チェーン全店状況

商品別売上状況

商品別	チェーン全店					
	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)			当第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)		
	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)
ファーストフード	12,863,048	19.3	96.9	12,700,485	19.9	98.7
加工食品	18,468,270	27.7	93.9	17,604,397	27.6	95.3
生鮮食品	7,312,771	11.0	96.3	6,946,840	10.9	95.0
小計	38,644,091	58.0	95.4	37,251,723	58.4	96.4
非食品	26,990,690	40.5	93.0	25,489,279	40.0	94.4
サービス他	1,032,261	1.5	93.4	1,048,547	1.6	101.6
合計	66,667,042	100.0	94.4	63,789,549	100.0	95.7

(注) 表示金額には、消費税等は含んでおりません。

地域別店舗数の状況

地域別	チェーン全店			
	前第3四半期連結会計期間末 (平成24年11月30日現在)		当第3四半期連結会計期間末 (平成25年11月30日現在)	
	店舗数	前年同期比	店舗数	前年同期比
茨城県	1	1	1	0
埼玉県	12	2	13	1
千葉県	14	△3	16	2
東京都	115	△3	104	△11
神奈川県	38	△3	37	△1
富山県	29	1	28	△1
石川県	7	1	7	0
滋賀県	3	0	3	0
京都府	4	△2	4	0
大阪府	33	16	37	4
兵庫県	22	0	20	△2
鳥取県	57	2	56	△1
島根県	67	△1	66	△1
岡山県	26	1	28	2
広島県	108	△1	109	1
山口県	36	△1	34	△2
香川県	11	1	10	△1
愛媛県	3	△1	2	△1
福岡県	86	△4	81	△5
佐賀県	2	0	2	0
長崎県	—	—	1	1
熊本県	15	0	15	0
大分県	21	0	20	△1
合計	710	6	694	△16

地域別売上状況

地域別	チェーン全店			
	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)	
	金額(千円)	構成比率(%)	金額(千円)	構成比率(%)
茨城県	4,090	0.0	43,293	0.1
埼玉県	759,924	1.2	719,993	1.1
千葉県	1,236,502	1.9	1,277,836	2.0
東京都	11,390,258	17.1	10,430,837	16.3
神奈川県	3,185,330	4.8	3,115,092	4.9
富山県	2,147,675	3.2	1,940,569	3.0
石川県	506,644	0.8	518,319	0.8
滋賀県	281,277	0.4	287,068	0.4
京都府	347,132	0.5	308,543	0.5
大阪府	2,175,688	3.3	2,964,479	4.7
兵庫県	2,085,896	3.1	1,895,105	3.0
鳥取県	5,218,253	7.8	4,976,019	7.8
島根県	7,173,717	10.8	6,566,323	10.3
岡山県	2,716,432	4.1	2,802,732	4.4
広島県	11,346,616	17.0	10,980,649	17.2
山口県	3,147,362	4.7	2,909,056	4.6
香川県	1,019,335	1.5	1,008,383	1.6
愛媛県	341,048	0.5	226,823	0.4
福岡県	8,063,538	12.1	7,386,155	11.6
佐賀県	150,257	0.2	140,964	0.2
長崎県	—	—	144,043	0.2
熊本県	1,350,717	2.0	1,280,275	2.0
大分県	2,019,339	3.0	1,866,980	2.9
合計	66,667,042	100.0	63,789,549	100.0

(注) 表示金額には、消費税等は含んでおりません。